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关于连南瑶族自治县 2019年度县级预算执行

和其他财政收支审计工作报告

——2020年 8月 31日在连南瑶族自治县第 15届

人民代表大会常务委员会第 42次会议上

连南瑶族自治县审计局局长 黎钟罗

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，向县人大常委会报告 2019年度县级

预算执行和其他财政收支的审计情况，请审议。

一年来，连南县审计局坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神及习近平总书记对广东

工作、对审计工作的重要讲话和重要指示批示精神，围绕党中央

重大决策部署及县委、县政府工作要求，认真落实县委审计委员

会第一次会议、县十五届人大三十次会议的有关决议和审议意

见，全面履行审计监督职责，依法审计了 2019年预算执行和其

他财政收支情况，着力发挥审计“治已病、防未病”的功能作用。

审计结果表明，在县委、县政府的坚强领导下，各镇、各部

门不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

紧盯连南县“生态与文化立县·全面高质量发展”新时代目标和

“149”发展布局，认真执行十五届人大第四次会议批准的财政预

算，2019年县级财政预算执行良好，财政收支管理总体规范。

——强化管理，财政收入稳定增长。2019年县级一般公共预
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算收入 15,542万元，完成年度预算的 116.57%，同比增长 20.06%。

其中，税收收入 9,269万元，同比增长 25.56%，占公共预算收入

的 59.64%。财政收入保持有质量的稳定增长，为我县经济社会

可持续发展提供了有力保障。

——统筹兼顾，财政支出得到保障。2019 年县级一般公共

预算支出 180,667万元，全县教育、文化旅游体育与传媒、社会

保障和就业、卫生健康、节能环保、农林水、交通运输、住房保

障等民生事务支出达到 130,649万元，同比增长 5.37%，占公共

预算支出的 72.31%，为支持乡村振兴战略、促进就业、推进涉

农资金统筹整合、教育现代化、固体废物综合治理等重点领域和

重大项目的实施提供财力保障。

——深化改革，财政管理成效凸现。积极推动县级预算编制

执行监督管理改革，逐步规范财政资金项目库申报，量化项目绩

效目标、绩效指标，强化部门预算管理。制定 2019至 2021年财

政中期规划，建立健全预算管理体系。

——审计查出问题整改力度加大。对上一年度审计查出的问

题，相关部门、单位认真落实主体责任，认真组织整改，成效显

著。据统计，截至 2020年 6月底，对 2018年度审计查出的 101

条问题，已整改到位 92条，整改完成率 91.09%；整改问题金额

17,173.20万元（其中上缴或追回财政资金 163.76万元，归还原

渠道资金 26.78万元，规范会计账目资金 7,809.95万元，促进落

实项目资金 9,172.71万元）；完善规章制度 1项，处理有关责任
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人 4人。

一、财政管理审计情况

积极推进财政审计全覆盖，组织对财政 2019年度县级财政

预算执行和其他财政收支情况审计、县级部门预算执行和乡镇财

政决算等审计。审计结果表明，2019 年度县本级财政预算执行

总体良好，财政管理和决算草案编报总体基本规范，财政等相关

部门积极推进预算管理改革，确保重点支出，较好地保障经济社

会的发展。

（一）县级财政管理及决算草案审计

主要审计县财政局具体组织的执行县级预算、编制决算草案

和其他财政收支情况。县级决算草案反映，2019 年县级一般公

共预算总收入 193,321万元，总支出 187,064万元，结余结转 6,257

万元；政府性基金预算总收入 17,216万元，总支出 11,970万元，

结余结转 5,246万元；国有资本经营预算总收入 3,063万元，总

支出 1,976万元，结转结余 1,087万元。审计发现的主要问题是：

1.财政预算收支不完整。一是当年实际已经支出的效能奖、

住房改革补贴、住房公积金等人员经费挂列在“其他应收款”科

目，虚减财政支出 7,806.90万元；二是非税收入等滞留财政专户

未及时上缴国库，少列预算收入 20,075万元。

2.财政预算执行不合规。一是由于年度预算指标有限、年终

收支不平衡，在“其他应收款”科目挂列无预算支出（2019年支出

的效能奖、住房改革补贴等人员经费和 2018年支出的组织事务、
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文化和旅游等支出）12,931.80 万元；二是预算刚性不强，2019

年年初县本级财政预算总支出 136,789 万元，决算草案总支出

196,679万元，决算草案与年初预算总支出相差 59,890万元。

3.预算编制不够完整、细化。一是 2019 年本级财政预算编

制不完整，未按规定设置预备费、未单独编制政府采购预算；二

是预算编制不够细化，部门预算单位追加项目支出比例大，占年

初预算 351.37%。

4.省级推进教育现代化资金使用效益较差。截至 2020 年 6

月底，承载三排镇横坑幼儿园项目建设的 2019年省级推进教育

现代化资金 289万元仍未使用。

5.省级加强固体废物综合治理资金政策落实不够到位。截至

2020 年 6 月底，连南县广业环保有限公司 2018 至 2019 年运营

过程产生的废矿物油与含矿物油废物 0.126吨仍未处理。

6.涉农资金统筹整合政策落实不够到位。一是相关业务主管

部门未完成 2019年涉农资金约束性任务有 14项，占全部约束性

项目 82.35%；二是将涉农资金用于城市基础设施建设等其他非

涉农领域支出，涉及金额 614.26 万元；三是将分解到约束性项

目（基本农田保护 11.4939万亩、“畅返不畅”路段整治 8公里）

资金 319.19 万元调剂用于其他指导性项目（全域建设美丽宜居

乡村）；四是截至 2020 年 6 月，仍未对 2019 年 6 月 20 日完工

建设的“畅返不畅”路段整治工程项目交工验收，涉及金额 144万

元。
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7.财政收回存量资金1,425万元未按规定在总预算会计账设

立有关科目进行核算。

（二）部门预算执行审计

组织对连南瑶族自治县代建项目事务中心 2019年度预算执

行和其他财政收支情况审计，并结合县本级 2019年度财政预算

执行和其他财政收支审计，延伸审计县财政局、三江镇、寨岗镇、

香坪镇、大坪镇、涡水镇、大麦山镇、三排镇 8个部门单位。审

计发现的主要问题是：

1.预算编制执行不规范。一是有 1 个单位 2019 年未细化编

制培训费预算，造成无预算支出培训费 2.66 万元；二是有 1 个

单位未按规定调整使用项目支出预算 247.10万元。

2.资金使用管理不规范。一是有 1 个单位借出项目资金 50

万元用于其他单位工程建设项目，结转超 5年长期未归还；二是

有 1个单位建设资金结余款 208.66万元超过两年未上缴财政。

3.有 1个单位有 63个代建项目未办理资金清算、资产移交、

产权登记等手续，涉及金额 41,300.30万元。

4.有7个单位共有非税收入1,231.30万元未及时上缴财政实

行“收支两条线”管理。

5.有 1个单位有 7笔建设工程资金支付手续不完备，涉及金

额 2,364.21万元。

（三）乡镇财政决算审计情况

组织对连南瑶族自治县大坪镇人民政府 2018年度财政决算
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进行审计。审计结果表明，大坪镇财政收支活动基本符合有关法

律法规，会计处理符合相关会计制度。审计发现的主要问题是：

1.财政资金管理方面。一是财政所有扶贫互助资金等结转结

余资金 10.48万元超过两年未上缴县财政；二是 3年以上往来款

长期挂账 960.99万元。

2.一般性支出控制方面。一是部分公务接待无公函，涉及金

额 27.62万元；二是未严格贯彻落实“三公经费”只减不增要求，

车辆运行维护费、公务接待费较上年度分别增长 51.63%、

10.64%。

3.国有资产管理方面。一是部分采购项目未执行政府集中采

购规定，涉及金额 55.07 万元；二是部分固定资产未及时登记入

账，涉及金额 19.53 万元。

4.财政决算真实方面。一是 2018 年度部门决算报表与财务

会计收入支出表不相符，少编报收支结余 1,338.57万元；二是列

收列支上一年度（2017 年）的少数民族发展资金 301 万元，涉

及金额 602万元。

5.财务会计核算方面。一是“收支两条线”会计科目设置不规

范、未按规定编制 2018年度会计报表；二是 2015年已竣工结算

并投入使用的办公楼大厅、会议室装修工程仍在“在建工程”科目

挂账结余资金 7.80万元，未结转固定资产；三是美丽乡村项目、

少数民族发展资金等 31笔项目支出 491.14万元未取得财政局财

政资金支付凭证，原始凭证不完整。
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二、重大政策措施跟踪审计情况

组织对 2018年以来全县“稳就业”、乡村振兴以及复工复产

复市等政策措施落实跟踪审计。审计结果表明，连南县各相关部

门单位认真贯彻落实国家和省有关重大决策部署，积极推进落实

“稳就业”政策、乡村振兴战略，全面推进农村人居环境综合整治，

推动全县复工复产复市。审计发现的主要问题是：

（一）发放技能晋升培训补贴未向城镇登记失业人员倾斜。

2018 年至 2019 年上半年，连南县向 1281 人发放技能晋升培训

补贴 144.52万元；同期，城镇登记失业人员 71人全部未领取补

贴。

（二）未加强对连南县鉴定机构的业务指导和监督管理，职

业技能鉴定费“收支两条线”管理不到位。连南县鉴定机构（清远

市第十五职业技能鉴定所）违规留存鉴定费收入29.52万元。

（三）未加强核查申请技能晋升培训补贴的人员身份。全县

3名领取养老金退休人员和2名在职财政供养人员以培训机构名

义申领技能晋升培训补贴共0.8万元。

三、其他财政财务收支审计情况

结合其他审计项目，对大坪镇党委政府、县代建项目事务中

心、县委农村工作委员会办公室 3个单位的财政财务收支情况进

行审计。审计结果表明，相关部门单位基本能贯彻落实国家和省

有关重大决策部署，分配、管理、使用公共资金、国有资产基本

合规。审计发现的主要问题是：
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（一）津补贴等福利发放管理不规范。一是有 2个单位扩大

范围发放津补贴，涉及金额 4.80 万元；二是有 1 个单位扩大范

围发放慰问金 0.34万元；三是有 1个单位差旅报销管理不规范，

违规报销差旅伙食费 2.98万元；四是有 3 个单位发生工作餐、

加班餐等餐费支出，违反规定扩大支出范围，涉及金额 37.97万

元；五是有 1个单位工会发放节日慰问品占全年支出 57%，超额

支出 2.51万元。

（二）项目资金管理使用不合规。一是 1 个单位省级新农村

连片示范建设项目资金 10,000 万元使用缓慢，结转 2 年结余

7,673.73万元，使用率为 23.26%；二是有 1个单位挤占建设项目

资金，涉及金额 419.61 万元；三是有 1 个单位超范围列支寨岗

敬老院消防水池、热水空气能工程项目建设项目资金，涉及金额

41.18万元。

（三）一般性支出控制不严。一是有 1个单位公务用车运

行维护费支出超出预算 188.28%，涉及金额 5.65万元；二是有 1

个单位“三公”经费无预算支出，涉及金额 52.42万元；三是有 2

个单位违规在其他科目列支公务接待费用和公务用车运行维护

费共计 8.78 万元；四是有 2 个单位公务接待无公函，涉及金额

9.02万元。

（四）内部控制不力。一是有 2个单位重大决策制度无量化

标准，可操作性不强；二是有 1个单位有 11笔财政资金拨付未

执行“三重一大”事项集体决策制度，涉及金额 60.5万元；三是有
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2个单位部分支出未使用公务卡结算，涉及金额 3.53万；四是有

1个单位未建立完善的资产配置使用、处置及清查等有效监督管

理制度。

（五）财政财务管理不合规。一是有1个单位扩大开支范围

列支应由项目承包方承担税金1.04万元；二是有2个单位和1个单

位工会超范围和限额使用现金，涉及金额66.25万元；三是有2

个单位未按规定取得发票，涉及金额50.75万元；四是有1个单位

工会坐支收取工会会员费0.26万元。

（六）建设项目管理不规范。一是有1个单位有16项达到进

入清远市公共资源交易连南分中心公开招投标交易条件的工程

未进行招投标，涉及金额2,054.98万元；二是有1个单位公路硬底

化工程建设项目超概算25.65万元，超立项总额28%。

（七）会计核算不规范。一是有 2个单位收支核算不实，涉

及金额 858.89 万元；二是有 1 个单位工会未填制会计凭证和设

置会计账簿。

四、原因分析及审计建议

以上问题产生的主要原因是：一是预算编制不够细化，推进

预算改革和预算管理约束力有待加强。如财政部门代编预算不够

细化，部门单位项目预算追加频繁，预算执行刚性约束不强；部

分部门单位调整项目支出预算不合规，甚至无预算、超预算支出，

未真正发挥预算编制的龙头作用。二是内部控制制度不健全，执

行不到位。一些部门单位管理制度不健全，重大决策制度无量化
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标准，可操作性不强，国有资产管理制度制定不完善；一些部门

单位重大财政资金支出事项未严格执行集体决策制度，责任落实

不到位。三是依法理财、科学理财、预算绩效理念有待加强。一

些部门单位对预算法等财经法纪禁止性规定缺乏敬畏，违规发放

津补贴、慰问金等时有发生；一些部门单位统筹财力的思路不够

开阔，项目结余资金长期结存在账上，未能有效发挥财政资金使

用效益；部分部门单位“先谋事、后排钱”理念尚未牢固树立，仍

存在“重预算、轻管理、轻绩效”思想，绩效管理未贯穿全过程，

资金沉淀闲置仍有发生。

审计建议：

（一）提高预算编制精准性，增强预算约束力。财政部门和

预算单位要认真落实《预算法》，细化预算编制，加强预算管理

工作，强化预算编制执行刚性约束。进一步加大财政资金统筹力

度，切实发挥财政资金的最大效益。

（二）加强内部控制制度制定及执行。县相关部门单位应建

立健全内部控制制度，增强管理制度的可操作性，完善经济决策

制度及决策事项清单，强化制度约束力和执行力，不断提升财政

资金、资产管理水平。

（三）加强财政资金的预算绩效管理。按照“大财政、大预

算、大资产”的思路，优化财政支出结构，全力保障党中央重大

方针政策和县委、县政府中心工作贯彻落实。增强“先谋事、后

排钱”理念，压实部门预算执行和科学理财的主体责任，积极盘
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活各类存量资金和闲置资产，确保把财政资金用在刀刃上。

主任、各委副主任，各位委员：

新冠肺炎疫情发生后，县审计机关快速响应，认真贯彻落实

习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话精神和省、市、县委

决策部署，在审计署的统一部署下，县审计机关派出审计组开展

疫情防控资金和捐赠款物专项审计，坚持边审边改，重在促进规

范管理，推动落实政策和解决问题。截至 2020年 3月底，全县

投入疫情防控财政资金 268.26万元，社会捐赠资金 36.70万元，

捐赠物资 13.02万件（其中已折价 63.14万元）。

审计结果表明，县级党委、政府紧紧围绕党中央的决策部署，

统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，各镇各部门履职尽责，

社会各方面全力支持，全县疫情防控工作科学有序开展。县红十

字会、慈善会及疫情指挥部物资保障组等受捐部门总体上能较好

遵循社会捐助管理办法和管理制度，促进疫情防控资金和物资的

规范和高效使用，实行专户管理，捐赠流程清晰透明。县财政局

和县卫健局等财政专项资金分配使用部门支付专项资金审批流

程规范、资金拨付总体及时、收支台账完备，较好使用并分配疫

情财政专项资金。

对本审计工作报告反映的具体审计情况，县审计局已依法征

求了被审计单位意见，出具审计报告，下达审计决定；报告反映

的问题正在得到整改和纠正，对违反财经法规的问题，已作出处

理处罚意见；对制度不完善、管理不规范的问题，建议有关部门
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单位建章立制，切实加强内部管理。下一步，县审计局将按照县

政府的要求督促有关乡镇和部门单位认真整改，全面整改情况将

按规定向县人大常委会专题报告。

主任、各委副主任，各位委员：

连南县审计机关将在县委、县政府和上级审计机关的坚强领

导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的十九大精神，自觉接受县人大的指导和监督，依法履行审计

监督职责，为连南实现“生态与文化立县·全面高质量发展”新时

代目标做出应有的贡献。

报告完毕。请予审议。


